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Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziţia nr.490  din data de 30 octombrie 2020, publicată în 
ziarul Glasul Maramureșului din 31.10.2020. 

Dezbaterile  se desfășoară la sediul Consiliului Județean Maramureș din 
Baia Mare, str. Gheorghe Șincai nr.46, în sala de ședințe „Bogdan Vodă”. 

Lucrările ședinței sunt conduse de Președintele Consiliului Județean 
Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Bună ziua, stimați colegi.  

O să vă prezint ordinea de zi. O să luăm act de încetarea mandatului de 
consilier județean a d-lui Sas. După ce vom vota ordinea de zi propun să luăm 
act de demisia domnului Sas, iar mai apoi să facem o pauză de zece minute în 
care fiecare grup politic, în urma discuțiilor pe care le-am avut înaintea ședinței 
consiliului județean, să-și nominalizeze nominal, persoanele pe fiecare comisie, 
conform algoritmilor pe care i-am calculat. 

Vă anunț din capul locului că săptămâna viitoare marți vom avea încă o 
ședință de consiliu județean, de această dată ordinară, unde vom avea proiecte 
importante și, cu siguranță, de interes pentru fiecare grup politic. Următoarea 
ședință de consiliu județean va fi în format online, pentru că deja vom avea 
stabilite comisiile. Comisiile, de asemenea, vor lucra în format online, și-atunci 
toate dezbaterile le vom face online pentru că, fiind această perioadă mai 
complicată, cred că așa este cel mai bine. Nu mai avem de votat săptămâna 
viitoare cu vot secret, drept urmare, putem fără nici un fel de problemă să ținem 
aceste ședințe în format online. Vom face ședințe în perioada următoare aici în 
sala „Bogdan Vodă” doar dacă va fi absolut necesar.  
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În altă ordine de idei, vă supun la vot ordinea de zi, dar mai întâi o rog pe 
d-na secretar să anunțe numărul celor prezenți. 
 Secretarul general al judeţului, Aurica Todoran: La ședință participă 
un număr de 26 de consilieri județeni din 29 validați și cu jurământul depus. 
Absentează dl. Cerneștean Mihai Felician, d-na Crina Chilat și dl. Moldovan 
George Dumitru. Deci 26 de consilieri plus dl. președinte sunt 27, care 
reprezintă cvorumul necesar pentru desfășurarea legală a ședinței.  

Înainte de a trece la dezbateri avem aici pe dl. Zaharia Bogdan Andrei 
care, din motive justificate, nu a putut participa la ședința de constituire a 
Consiliului Județean Maramureș și nu a putut depune jurământul. Acum, fiind 
prezent aici, dacă începem cu depunerea jurământului atunci dânsul poate să-și 
intre în atribuții și poate participa la ședința noastră.  

D-le consilier, v-aș ruga frumos să luați cele două exemplare din jurământ 
pe care le aveți tipărite, să vă deplasați la pupitrul unde este Constituția și 
Biblia, o să puneți mâna pe Constituție iar pe Biblie doar dacă este cazul. O să 
citiți jurământul, iar după ce ați jurat o să semnați cele două exemplare, din care 
unul ni-l lăsați nouă iar celălalt îl păstrați la dvs.  

 
După depunerea jurământului de credință de către consilierul judeţean 

Zaharia Bogdan Andrei:  
 

  Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Felicitări, d-le consilier!  

Acum dați-mi voie să supun votului plenului procesul verbal al ședinței 
anterioare. 

Secretarul general al judeţului, Aurica Todoran: Odată cu materialele 
de ședință v-a fost înaintat procesul verbal. O să vă rugăm frumos dacă veți 
avea obiecțiuni să ni le transmiteți înainte de ședință, ca să putem eventual să 
corectăm, dacă ne scapă ceva.  

Procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean 
Maramureș din data de 28 octombrie 2020 a fost adoptat cu 27 de voturi 
pentru. 

Consilierul judeţean Alexandru Cosma: Eu m-am abținut  pentru că nu 
am fost prezent la ședință. Am fost în spital.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Vă supun spre aprobare proiectul ordinii de zi. 
 Consilierul județean Romeo Dobocan: D-le președinte, dați-mi voie, vă 
rog, înainte de a supune la vot ordinea de zi.  

Bună ziua, stimați colegi. Cred că ar trebui să stabilim, d-le președinte, că 
înaintea fiecărei ședințe, înainte de ordinea de zi, să avem un timp limitat pentru 
declarații politice. Noi avem de făcut astăzi o declarație aici, în plenul 
consiliului, și cred că ar trebui, înainte de ordinea de zi, să facem lucrul acesta. 
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Putem stabili, să zicem, un timp de 15 minute, pe care să-l consumăm pentru 
declarații politice. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
D-le Dobocan, o să supunem la vot ordinea de zi pentru că avem câteva 
proceduri astăzi. O să putem face la următoarele ședințe declarații politice. 
 Vă mulțumesc. 
 Consilierul județean Romeo Dobocan: D-le președinte, este foarte 
important, pentru că săptămâna trecută, noi, grupul PMP, am reclamat 
ilegalitatea ședinței de consiliu județean. Și astăzi avem dovada de ce 
majoritatea a forțat, această ședință ilegală, nerespectând termenele prevăzute de 
lege. Această grabă a dvs. se bazează, nu pe forță majoră, pe nimic din ceea ce 
reclamă legea ca fiind un element solid pentru a convoca de îndată – de altfel 
nici convocatorul nu a fost pentru o extraordinară de îndată – ci e vorba de 
Monitorul Oficial al României, de care dvs. știați foarte bine, de Hotărârea de 
Guvern pe care a pregătit-o guvernul dvs., d-le președinte. În data de 
28.10.2020 era acea hotărâre și v-aș ruga să luați act de acea hotărâre și să 
dispuneți încetarea mandatului celor doi consilieri până în momentul în care, așa 
cum spune acea hotărâre de guvern, depun toți consilierii jurământul. Adică 
nouă ni se pare un act de rea credință, d-le președinte. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Haideți să discutăm într-un mod organizat în această sală de ședințe. 

Consilierul județean Romeo Dobocan: Păi, dacă nu-mi dați dreptul la 
cuvânt! Eu am cerut să stabilim din prima ședință termenul de declarații 
politice.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Și eu v-am spus că o să-l stabilim la ședințele următoare! Drept urmare, vă 
supun la vot aprobarea următoarei ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea componenţei nominale a 
Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Maramureş; 

2. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier judeţean 
al domnului Sas Ioan. 

 
Ordinea de zi a fost adoptată cu unanimitate de voturi (28 de voturi 

pentru). 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimați colegi, cu permisiunea dvs. vom trece direct la punctul 2, ca mai apoi să 
avem acel timp despre care am discutat, pentru a putea să își nominalizeze 
fiecare grup politic, pe comisii, nominal, persoanele care vor face parte din 
comisiile de specialitate.  

Drept urmare, vă supun la vot proiectul de hotărâre nr.2. 
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Secretarul general al judeţului, Aurica Todoran: O să vă rugăm să 
anunțați avizul comisiei juridice, între timp. Comisia juridică s-a întrunit înainte 
de ședință. 

Consilierul judeţean George Alexandru Oros: Comisia juridică a dat 
aviz favorabil. 
 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 
HOTĂRÂREA NR.199/2020 

privind încetarea mandatului de consilier judeţean al domnului Sas Ioan 
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Vă voi prezenta proiectul nr.1. În ședința anterioară am stabilit comisiile de 
specialitate și structura lor, pe care o să vi le citesc din nou acum, pentru a ști 
fiecare dintre dvs. exact care este structura, după care vom lua o pauză de 10 
minute pentru stabilirea nominală din partea fiecărui grup politic a celor care fac 
parte din comisii.  
 Art.1. Comisia buget finanţe – 9 membri; 

Art. 2.Comisia pentru proiecte, strategii şi dezvoltare – 7 membri; 
Art.3.Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia 

mediului şi administrare patrimoniu – 7 membri;   
Art.4. Comisia pentru turism şi relaţii internaţionale – 7 membri;   
Art.5. Comisia pentru activităţi de tineret şi sport– 7 membri;   
Art.6. Comisia pentru sănătate– 7 membri;   
Art.7. Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie şi asistenţă 

socială – 7 membri;   
Art.8.Comisia de învățământ, cultură şi culte – 7 membri;   
Art.9. Comisia juridică şi de disciplină – 7 membri. 

 Stimați colegi, așa cum deja am discutat în consultările cu liderii de grup, 
o să luăm o pauză de 10 minute, ca fiecare grup să își completeze membrii pe 
care dorește să îi nominalizeze. Vă rog să vă consultați fiecare cu liderul de 
grup pe care îl aveți și să completați pe hotărâre, după care o să dăm citire, pe 
fiecare grup politic, a celor care fac parte din comisii, nominal.  
 
 După pauză: 
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
D-na secretar o să dea citire nominalizărilor dvs., după care vom trece la votarea 
proiectului nr.1. 
 Secretarul general al judeţului, Aurica Todoran: Comisia pentru 
Buget-Finanțe: Coman Ioan Radu (PNL), Kovacs Francisc Marinel (PNL), 
Ștețco Gabriel Bogdan (PNL), Cerneștean Mihai Felician (PNL), Cosma 
Alexandru (PSD), Chilat Crina Fiorela (PSD), Dobocan Romeo (PMP), Ilieș 
Marius Sorin (USR Plus) și Marincaș Viorica (Pro România); Comisia pentru 
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Proiecte, Strategii și Dezvoltare: Ștețco Gabriel Bogdan (PNL), Coman Ioan 
Radu (PNL), Kovacs Francisc Marinel (PNL), Chilat Crina Fiorela (PSD), 
Moldovan George Dumitru (PMP), Ilieș Marius Sorin (USR PLUS) și un 
consilier supleantul de la Partidul Pro România, pentru care nu trecem un nume 
acum ci vom completa cu nume după ce ne vin încheierile judecătorești 
definitive și va depune jurământul; Comisia pentru Urbanism, Amenajarea 
Teritoriului, Protecția Mediului și Administrare Patrimoniu: Cerneștean Mihai 
Felician (PNL), Bude Ioan (PNL), un consilier de la PSD, Vlad Adrian Vasile 
(PMP), Ilieș Marius Sorin (USR PLUS), Cheudan Ioan (PPU-SL), Cherhaț 
Olivia (PNȚCD); Comisia pentru Turism și Relații Internaționale: Brezoczki 
Valeria Mirela (PNL), Bledea Daniela (PNL), un consilier de la PSD, Coteț 
Tămaș Dionisie (PSD), încă un consilier de la PSD, Cozma Dorin (PMP) și 
Filip Adrian Nicolae (Pro România); Comisia pentru Activități de Tineret și 
Sport: Petruț Anamaria Ioana (PNL), Horj Emil (PNL), Kovacs Francisc 
Marinel (PNL), un consilier de la PSD, Coteț Tămaș Dionisie (PSD), Cozma 
Dorin (PMP) și Zaharia Bogdan Andrei (USR PLUS); Comisia pentru Sănătate: 
Oros George Alexandru (PNL), Bîrlea Gheorghe (PNL), Bledea Daniela (PNL), 
Timiș Gică (PSD), Cremene Mihaela Simona (PMP), Filip Adrian Nicolae (Pro 
România), Cheudan Ioan (PPU-SL); Comisia pentru Muncă. Solidaritate 
Socială, Familie și Asistență Socială: Costin Hendea Anca Minodora (PNL), 
Brezoczki Valeria Mirela (PNL), Bude Ioan (PNL), Timiș Gică (PSD), un 
consilier de la PSD, Cremene Mihaela Simona (PMP) și un consilier de la Pro 
România; Comisia de Învățământ, Cultură și Culte: Costin Hendea Anca 
Minodora (PNL), Bîrlea Gheorghe (PNL), Petruț Anamaria Ioana (PNL), 
Cosma Alexandru (PSD), Buda Andrei (PSD), Vlad Adrian Vasile (PMP) și 
Zaharia Bogdan Andrei (USR Plus); Comisia Juridică și de Disciplină: Oros 
George Alexandru (PNL), Horj Emil (PNL), Buda Andrei (PSD), Dobocan 
Romeo (PMP), Zaharia Bogdan Andrei (USR PLUS), Marincaș Viorica (Pro 
România) și Cherhaţ Olivia (PNȚCD). Am mai introdus articolul 10 la hotărâre, 
în care am scris că la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează 
aplicabilitatea Hotărârii Consiliului Județean nr. 195/ 28 octombrie 2020, 
respectiv acea comisie juridică constituită în ședința anterioară care-și va înceta 
activitatea de mâine, după ce comunicăm la Prefect această hotărâre. 
 Fiind vorba de o hotărâre cu privire la persoane este necesar să exprimați 
vot secret, votul cu buletine de vot. Am pregătit buletinele de vot, este imprimat 
doar titlul proiectului de hotărâre iar pe verso este aplicată ștampila secretarului. 
O să vă rog frumos să luați câte un buletin de vot, să semnați pe listă ca să avem 
situația clară și, după ce reușim să numărăm voturile, - de asemenea, comisia 
juridică care astăzi este încă în funcțiune o să rugăm să ne asigure să 
supravegheze numărarea voturilor – după aceea o să anunțăm rezultatul votului 
și adoptarea hotărârii de nominalizare a componenței comisiilor. 
 Vă mulțumesc. 
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 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Vă rog să mergem la vot. 
 
 După exprimarea votului secret:  
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Stimați colegi, vă rog să vă așezați, să vă reluați locurile. Doamna secretar va 
anunța rezultatul votului. 
 Secretarul general al judeţului, Aurica Todoran: În urma numărării 
voturilor exprimate pentru adoptarea hotărârii privind stabilirea componenței 
nominale a comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș s-au 
constatat următoarele:  

- total participanţi la vot – 28; 
- voturi pentru – 28; 
- voturi împotrivă – 0; 
- voturi nule -  0. 
 
Prin urmare, cu 28 de voturi pentru a fost adoptată 
 

HOTĂRÂREA NR.198/2020 
privind stabilirea componenţei nominale a Comisiilor de specialitate  

ale Consiliului Judeţean Maramureş 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Vă rog să tratați cu maximă seriozitate comisiile de specialitate, pentru că în 
următoarea ședință – probabil că deja aţi primit convocatorul pentru ședința de 
marți, pe data de 10 – vom avea deja proiecte consistente pe care va trebui să le 
dezbatem. Drept urmare, vă rog să tratați cu maximă seriozitate aceste comisii. 
 Pentru declarații politice, dacă o să considerați că o să doriți să luați 
cuvântul, vă fac propunerea ca la fiecare ședință să avem alocate 15 minute 
pentru acestea, la sfârșitul ședinței de plen. În rest, dezbateri pe proiectele de 
hotărâri. 
 Vă mulțumesc. 
 Dl. Dobocan dorește o intervenție. Vă rog, d-le Dobocan. 
 Consilierul județean Romeo Dobocan: Mulțumesc, d-le președinte. 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: Mă scuzați, d-le Dobocan, 
probabil că vreți în final să spuneți ceea ce doreați la început.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
D-le Kovacs, vă rog să-l lăsăm pe dl. Dobocan și după aceea să luăm într-un 
mod organizat cuvântul.  
 Consilierul județean Romeo Dobocan: Mulțumesc, d-le președinte. Mă 
bucur că ați luat în calcul timpul pe care vi l-am propus pentru aceste declarații 
politice, impropriu spus declarații politice pentru că sunt luări de poziție pe 
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subiecte ale consiliului județean. Aici nu am venit nici unul să facem politică și 
de aceea spun că e impropriu să fie catalogate drept declarații politice. Dar aș 
insista, și îi rog pe colegi, ca aceste declarații politice să fie făcute înainte de 
ordinea de zi, pentru că așa este normal. Altfel, aruncăm în derizoriu ceea ce se 
va spune ulterior, pentru că fiecare își va găsi câte o treabă și va pleca acasă. 
Așa e normal, d-le președinte, și să rog să țineți cont de lucrurile acestea.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Mulțumesc domnule Dobocan. Doamna secretar, vă rog. 
 Secretarul general al judeţului, Aurica Todoran: Aș vrea să vă anunț 
că ai mei colegi de la tehnic au pregătit procesele verbale pentru fiecare din cele 
9 comisii. O să vă rugăm frumos să rămâneți acum să semnați procesul verbal, 
să vă desemnați președintele și secretarul de comisie, astfel încât dacă noi vă 
trimitem în următoarele zile proiectele de hotărâri să puteți să le avizați, având 
toate structurile constituite. O să vă rugăm la sfârșit fiecare să vă întruniți și să 
vă semnați procesele verbale de alegere.  
 Mulțumesc. 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, aș dori să am o 
intervenție legată de acest lucru. Există o singură posibilitate să facem acum 
acest lucru și anume, pe rând, în ordinea în care sunt comisiile, să se retragă 
fiecare comisie și să-și desemneze președintele și secretarul. Pentru că, fiind 
vorba de unii care sunt în mai multe comisii, nu putem să facem să fie în același 
timp comisiile, pentru că atunci lipsește de la vot o parte dintre membri. 
 Și-atunci, luăm în ordine, de la 1 până la 9 fiecare comisie, care se retrage 
și își alege președintele și secretarul, după care vine și anunță. Altfel nu avem 
cum, pentru că s-ar suprapune comisiile.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Da, e corect.  
 D-le Cosma, vă rog. 
 Consilierul județean Alexandru Cosma: D-le președinte, mulțumim 
pentru cuvânt. Două lucruri avem, dar nu sărim de la unul la altul. Sunt de acord 
cu ceea ce a propus dl. Marinel Kovacs și așa este corect să procedăm. Aș ruga 
să ținem cont atunci când vom alege președinții de comisii că, pe algoritmul pe 
care l-am stabilit, avem dreptul și la președinți și secretari de comisii.  
 Apoi, aș reveni la ceea ce spunea dl. Dobocan. Am introdus aceste 
declarații politice pentru că, în contradictoriu cu dânsul, eu spun că suntem și 
oameni politici nu numai că facem administrație și este bine ca aceste declarații 
să le ținem la începutul ședinței, pentru că așa a fost întotdeauna, ele nefăcând 
parte din ordinea de zi. Și-atunci cred că este bine ca acele 15 minute să le 
facem la începutul ședinței. 
 Mi-am spus o părere. Mulțumesc. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Am înțeles, d-le Cosma. Atunci, în cele ce urmează, ar trebui ca comisiile să se 
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întrunească pentru a-și alege conducerile, pentru a putea funcționa statutar de la 
următoarea ședință încolo. Vă rog domnule Dobocan. 
 Consilierul județean Romeo Dobocan: D-le președinte, pentru ședința 
următoare, în numele grupului PMP, am dori să ne prezentați detaliat – pentru 
că foarte mulți dintre noi suntem nou veniți în acest consiliu județean – un 
raport în ceea ce privește Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor, care 
să conțină stadiul lucrărilor, ce mai este de executat și sumele care s-au cheltuit 
până acum.  
 Mulțumesc tare mult. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
Sigur, se consemnează. Am cerut și eu un raport pe acest proiect, să știți.  
 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, dacă-mi 
permiteți, poate că ar fi bine înainte ca dvs. și cu liderii de grup să vă întruniți 
din nou, preț de două sau cinci minute, să se stabilească atunci, pe baza 
algoritmului, cam care comisie ar reveni grupurilor respective. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 
O.K. Atunci propun liderilor de grup să ieșim din sală câteva minute, după care, 
pe rând, fiecare comisie se va întruni în spate și-și va alege structura.  
 Mulțumesc. 
 Declar ședința consiliului județean închisă și rămânem doar pentru 
comisii. 
 Mulțumesc. 
 
 După întrunirea, pe rând, a membrilor fiecărei comisii de specialitate din 
cele 9 stabilite la nivelul Consiliului Județean Maramureș, în vederea alegerii 
președinților și secretarilor acestora, au rezultat următoarele desemnări: 

- la Comisia pentru Buget – Finanțe au fost desemnați ca președinte 
Coman Ioan Radu, iar ca secretar, Chilat Crina Fiorela; 

- la Comisia pentru Proiecte, Strategii și Dezvoltare:  președinte – 
Ștețco Gabriel Bogdan; secretar – Ilieș Marius Sorin; 

- la Comisia pentru Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Protecția 
Mediului și Administrare Patrimoniu:  președinte - Vlad Adrian 
Vasile; secretar – Cherhaț Olivia; 

- la Comisia pentru Turism și Relații Internaționale:  președinte – Filip 
Adrian Nicolae; secretar – (un consilier PSD); 

- la Comisia pentru Activități de Tineret și Sport: președinte – Zaharia 
Bogdan Andrei; secretar – Horj Emil; 

- la Comisia pentru Sănătate: președinte – Cheudan Ioan; secretar – 
Bledea Daniela; 

- la Comisia pentru Muncă, Solidaritate Socială, Familie și Asistență 
Socială: președinte – Timiș Gică; secretar – Cremene Mihaela 
Simona; 
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- la Comisia de Învățământ, Cultură și Culte: președinte – Bîrlea 
Gheorghe; secretar – Cosma Alexandru; 

- la Comisia Juridică și de Disciplină: președinte – Oros George 
Alexandru; secretar – Marincaș Viorica.  

Prezentul proces verbal a fost întocmit azi, 4 noiembrie 2020, în două 
exemplare. 

 
 
 
     PREȘEDINTE, 

         Ionel Ovidiu Bogdan   
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI. 
  Aurica Todoran 
 
 
 
 
 

 Stenografiat și tehnoredactat: Valeria Mihaela Ghita. 
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